Rs.: B—Viena, Vokiečių ordino centrinis archyvas

[Deutschordenszentralarchiv], Urk. ca. 1332, 291 x 290 mm dydžio pergamentas be antspaudo, laiško Dytrichui Goldenhauptui [Theodoricus de Aureo Capite] dalis. Kitoje pusėje (rašyta ta pačia ranka): Fratri Theoderico de Aureo capite procuratori in Curia Romana magistri et fratrum de domo Theutonica; (archyvaro pastaba): informatio missa pontifici romano Joanni a Liudero de Brunswico magistro generali Ordinis Teutonici contra Polonos, vicit hic 1331.

Pub.: a. SRP, II, p. 6; b. Klodziński A., „Ze studiów krytycznych nad rokiem 1331”, Kwartalnik Historyczny,

19 (1905), p. 39; c. PU, II, nr. 747, p. 494—496. Popiežius mini šį reikalą 1332.IV. 13 laiške—PU, II, Nr. 754. Reg.: PU, II, Nr. 747, p. 494.

Sanctissimo in Christo patri suo propitio domino domino Iohanni divina providencia sacrosancte Romane et universalis ecclesie summo pontifici frater Luderus de Brunswic magister generalis Dei clemencia ordinis sancte Marie Ierosolimitane domus Thewtonice et omnes fratres sui cum supplicibus, orationibus et obedientia vera devota pedum oscula beatorum.

Nos alium dominum in terris nescimus preter vos, mundi dominum, celi clavigerum, Christi vicarium, in quo speremus. Ideo non despiciate nos, domine miseracionum propter mendacia perfidorum, ex quorum occasione sepe subtracta nobis benivolencia vestra sancta plus animos nostros conturbat, quam omnis rerum iactura, quam ab emulis nostris patimur, seu eciam personarum. Perpendite, pater sanctissime, quomodo huiusmodi destractiones fontem exuberantis pietatis vestre, que per omnia climata mundi ad omnes ordines matris ecclesie habundanter effluxit, obstruxerunt in tantum, que licet ubilibet et continue non cesset effluere, ad nos tamen nec unam guttam eiusdem aque gratiarum manare permittunt, que refrigeret ligwam nostram, sed id ipsum bonam gratiam reputamus, quod nos ex tot et tantis mendaciis de libro viventium non deletis. Ab hoc peccato vos et periculo nos ipsa summa tuetur veritas utrubique. Hinc est, quod totius rei seriam[1], que inter regem Polonie et nos vertitur, vestre sanctitati duximus fiducialiter et veraciter presentibus transcribendam. Inter ipsum et nos, prohdolor, irremediabile cahos inimicitiarum firmatum est, quod ipse hereditavit in filium, quem filiam regis Litwinorum permisit traducere in uxorem. Ipse una cum filio cum eisdem crucis Christi inimicis ad nostrum exterminium et in grave Christianorum dispendium sue salutis immemor conspiravit, cum quibus innumerabilia flagitia sepius perpetravit et perpetrat cottidie, incurius[2] sui nominis christiani. Ipse iam penes se tenet innumerabilem multitudinem Litwinorum in suo territorio, cum quibus ad nos transire decreverat, sed non potuit, ipsum et ipsos aquarum inundantia retardante. Hinc est, quod idem Litwini in sua terra iacentes nec exire volentes locum ubi iacent in circumferentia viginti miliarum desolaverunt, matronas honestissimas repuerunt, virgines stupraverunt, tria religiosorum monasteria destruxerunt et tantam abominationem, quam nephas est scribere,

cottidie faciunt et fecerunt.

Ipse rex tanta indignatione contra nos ferveat, quod si bene quandoque treuge tractantur, mox rumpuntur per eum, ita quod experientia nos docente nulla satisfactio suum malivolum animum contra nos permotum atrociter poterit inmutare. Non latet notitiam vestram sanctam, quomodo anno plusquam preterito acceptis treugis et ei per litteras hinc et inde firmatis nobis contra Litwinos proficiscentibus una cum domino rege Bohemie ipse post tergum nostrum territorium Culmense subintravit et illud totaliter desolavit. Nec latet sanctam gratiam vestram, quomodo idem rex anno preterito receptis treugis cum rege Bohemie, complice guerre nostre, cum Ungaris, Litwinis, Ruthenis et Cumanis iterum terras nostras intravit et tunc residuum brute sue malignitatis erugine devastavit. Ipse nos in quantum potest et nostros hostiliter persequitur et nos sibi et suis in nullo deferimus econverso. Et quidquid sibi et suis iure belli possumus irrogare, in eo non pigescimus, et multo plura hinc et inde fuissent patrata, nisi summa providentia auram presentis yemis taliter humectasset. Hoc, pater sanctissime, fiducialiter agredimur alacriter actitantes, fretis[3] privilegiis sanctissimorum patrum predecessorum vestrorum plurium piarum recordacionum et potissime domini Innocentii pape quarti, cuius anima sit cum Deo et memoria semper clara, non dubitantes, quin tales propellere a[4] nostra iniuria, qui cum inimicis crucis Christi contra nos athletas eiusdem conspirare presumunt, in remissionem nobis hoc et omnibus adiutoribus nostris proveniat peccatorum. Hoc etiam accidit aliquando, quod nostri neophiti, quos in tanta multitudine quandoque ducimus adiutores, quod ipsos gubernare non possumus nec eis tunc etiam imperare, modum excedunt vindicte legitime, quod nobis molestissimum est, et summe compatimur, teste cordium scrutatore.

Idem rex Polonie nuperrime extantibus et firmatis inter ipsum et nos treugis fecit despoliari cives nostros de multis curribus pannis nobilibus honeratis, quorum valor decem milia marcarum transcendunt, quod nunquam recolimus esse factum. Semper enim mercatores treugis pendentibus cum suis mercimoniis incedebant. Cum ergo idem rex Polonie, ut audistis, in ira indignationis sue nullam adversum nos contineat pietatem et sicut in pie et atrociter, sic magis illegaliter in nos et nostros se viat inprovisos, non turbetur vestra sanctitas circumspecta, si sibi resistimus vim vi, prout possumus, repellendo. Non enim nobis restat aliud faciendum, quam ut sue indignationi malivole resistamus, tam diu, donec alterutrius nostrum iustitia celesti iudicio declaretur. Et hoc nobis, pater sanctissime, pro parte sua et in nostrum dispendium nullatenus assumatis, sed ipsum divino intuitu et orthodoxorum filiorum vestrorum prospectu, si poteritis, conpescatis. Firmiter speramus, quod tandem a vobis ad nos a fonte supereffluentis pietatis vestre, qui multis patuit sitibundis, aliqua gratiarum unda consolatoria debeat derivari, spirante spiritu veritatis et altissime bonitatis. Ista, sanctissime pater, est vera veritatis relatio. Ideo si aliqua ad vos deferentur sinistra de nobis, de cetero non credatis.